
 

 
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

Determinazione n. 20 dell’1 aprile 2016 
 
Oggetto: nomina del Responsabile e del Rilevatore per indagine “FAMIGLIE, SOGGETTI 
SOCIALI, E CICLO DI VITA” 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 Vista la nota Prot. n. 6139 del 14/03/2016 dell’Istituto Nazionale di Statistica, con la quale 
comunica che questo Comune è stato selezionato come Comune campione per l’effettuazione 
dell’indagine in oggetto; 
 Dato atto che l’indagine è prevista nel Programma Statistico Nazionale 2014/2016; 
 Dato atto altresì che il Comune, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 322 del 6 settembre 1989, 
ha l’obbligo di realizzare le indagini Statistiche assegnatagli dall’Istat, soggetto che, per legge, ne 
detiene la titolarità, e deve eseguire secondo tempi e modalità definiti dall’ISTAT e con la massima 
cura, in modo tale da non pregiudicare la qualità e l’affidabilità delle informazioni rilevate, le quali 
costituiscono dati importantissimi di interesse pubblico per la conoscenza dei vari aspetti della vita 
familiare e sociale del nostro paese; 
 Che l’ISTAT  ha affidato la rilevazione di che trattasi all’Ufficio Statistica del Comune, se 
costituito, ovvero al Segretario Comunale; 
 Dato atto che in questo Comune non esiste l’Ufficio  comunale di Statistica e pertanto il 
Responsabile dell’indagine è il Segretario Comunale; 
 Che il sottoscritto Segretario Comunale è nominato solo a scavalco in questo Comune ed è 
già titolare della Segreteria di un consorzio di quattro Comuni; 
 Accertato che per l’espletamento dell’indagine di che trattasi bisogna provvedere 
all’individuazione di un rilevatore che offra il massimo affidamento sia in ordine alla Sua 
preparazione professionale che alla Sua capacità di instaurare rapporto di fiducia con gli individui 
da intervistare; 
 Viste all’uopo le linee guida definite dall’ISTAT  per detta selezione ed allegate alla citata 
circolare N. 6139/2016; 
 Interpellata la Sig.ra PERAZZI STELLA, nata a Verbania il 28/04/1982, dipendente a tempo 
determinato di questo Ente, la quale risulta in possesso sia dei requisiti minimi: età, titolo di studio 
laurea, godimento diritti politici, assenza di procedimenti penali; che di quelli preferenziali: 
precedenti esperienze di lavoro inerenti indagini statistiche, capacità comunicative, disponibilità alla 
collaborazione; e che aveva svolto il compito di rilevatore del 15° censimento della popolazione per 
il Comune di San Bernardino Verbano con diligenza e professionalità; 
 Accertato che la stessa si è dichiarata disponibile ad accettare l’incarico di rilevatore per 
l’indagine di che trattasi; 
 Ritenuto di dover provvedere: 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di nominare La Sig.ra GREGIANIN ORIANA, Istruttore direttivo, cat. D3, Responsabile 
dei Servizi Demografici del Comune di San Bernardino Verbano, quale Responsabile 



dell’Indagine “FAMIGLIE, SOGGETTI SOCIALI, E CICLO DI VITA” anno 2016, la 
quale dovrà attenersi alle disposizioni impartite dall’ISTAT con la citata nota prot. N. 6139 
del 14/03/2016. 

 
2. Di nominare,  sulla base di quanto sopra esposto, la Sig.ra PERAZZI STELLA, nata a 

Verbania il 28/04/1982, residente in San Bernardino Verbano, dipendente a tempo 
determinato di questo Comune, Rilevatore per l’indagine “FAMIGLIE, SOGGETTI 
SOCIALI, E CICLO DI VITA” che si svolgerà dal  16 maggio al 16 giugno c.a.; 

 
3. Di stabilire che al rilevatore sarà corrisposto un compenso lordo, stabilito e liquidato 

dall’ISTAT in €. 40,00 per ogni individuo intervistato e che tale importo è onnicomprensivo 
di qualsiasi eventuale spesa sostenuta dal rilevatore e non ci potranno essere ulteriori 
richieste di rimborso; 

 
4. Di dare atto che il rilevatore sarà coperto da polizza assicurativa antinfortunistica stipulata 

dall’ISTAT. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
           f.to  Dott. Dario Cerizza 

 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


